
3 a 10 Tři králové přichází 11 Odměny vítězům3 Vánoční koncert 4 Stromky po svátcích 12 Dárky z vinice

VÁNOCE 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

291

Fo
to

©
 V

. V
a

llt
r

Barokní zamyšlení STRANA 10

Běžecký

SERIÁL

VÍCE NA STR. 11



2

291 VÁNOCE 2023

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

Tomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští sousedé,
SLOVO STAROSTY

nejkrásnější svátky roku jsou zde. Doufám,
že jste stihli napéct všechny druhy cukroví,
že máte kapra ve vaně a  stromeček připra-
vený k ozdobení. Letos jsem si uvědomil, že
se některé naše zvyky mění. Mnohem více
dbáme na předvánoční setkávání s  přáte-
li a  s  pracovními kolegy než na domácí pří-
pravy a  gruntování. Je to asi dobře, ale nic
se nemá přehánět. Blíží se také konec roku
a s ním bývá spojené i jeho hodnocení a sou-
časně je to i  čas nových předsevzetí. Já za

sebe mohu říci, že to byl rok úspěšný. Ostatně na 
vnitřní dvoustraně naleznete přehled všeho, co 
se nám za uplynulý rok podařilo. Můj velký dík 
za skvělou spolupráci patří všem členům Zastu-
pitelstva i  kolegům z  odborných komisí, a  pře-
devším všem pracovníkům našeho úřadu v čele 
s paní tajemnicí. V novém roce se budeme i na-
dále snažit, aby se vám v té naší Troji žilo krás-
ně, aby se nám dařilo plnit všechny naše plány 
a  především, aby náš úřad byl stále vstřícným 
a přátelským.

Z jednání Zastupitelstva 12. 12. ’23

Dotační program městské části 
na rok 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja schva-
luje vyhlášení Programu pro poskyto-
vání dotací z  rozpočtu Městské části
Praha-Troja s  názvem „Podpora pro-
jektů v oblasti rozvoje, krajiny, občan-
ské společnosti, vybavení, služeb a vol-
nočasových aktivit v  prostoru trojské
kotliny pro rok 2024“, který je přílohou
č. 1 tohoto usnesení.

Usnesení č. 40 bylo schváleno.
Stanovisko Městské části Pra-

ha-Troja k  prodeji části pozemku 

parc. č. 294/4, orná půda, o výměře 
55 m2 v k. ú. Troja, zapsaného v KN 
na LV 875 ve vlastnictví hl. m. Pra-
hy, svěřená správa Městské části 
Praha-Troja vlastníku sousedního 
pozemku
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja ne-
schvaluje úplatný převod části pozem-
ku parc. č. 294/4, orná půda, o výměře 
55 m2 v k. ú. Troja, zapsaného v KN na 
LV 875 ve vlastnictví hl. m. Prahy, svě-
řená správa Městské části Praha-Troja, 
fyzické osobě za účelem majetkopráv-
ního vypořádání a  ukládá starostovi 

městské části uzavřít nájemní smlou-
vu na pronájem části pozemku parc.
č. 294/4 k. ú. Troja na dobu do jedno-
ho roku.

Usnesení č. 41 bylo schváleno.
Navýšení příspěvku na provoz 

na rok 2023 Základní škole Praha 
7, Trojská 110
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja schva-
luje navýšení neinvestičního příspěvku
příspěvkové organizaci Základní ško-
la Praha 7, Trojská 110 na rok 2023
o  60 000 Kč na nákup vybavení pro
uskladnění náčiní pro tělesnou výchovu.

Usnesení č. 42 bylo schváleno.
Rozhodnutí o odměnách za vý-

kon funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva od 1. 1. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja stano-
ví ve smyslu § 89 odst. 1 písm. c) a § 87 
odst. 5 zákona č. 131/2000 Sb., o hlav-
ním městě Praze, v  platném znění, od
1. 1. 2 024
a) odměnu za výkon funkce místosta-

rosty jako neuvolněného člena Za-
stupitelstva městské části ve výši
39 926 Kč měsíčně,

b) odměnu za výkon funkce předsedy 
výboru zastupitelstva nebo předse-
dy komise rady ve výši 4 437 Kč mě-
síčně a člena výboru nebo komise ve
výši 3 718 Kč měsíčně,

c) odměnu za výkon funkce neuvolně-

ného člena Zastupitelstva městské
části ve výši 2 240 Kč měsíčně,
za podmínky, že novela zákona

č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Pra-
ze, ve znění pozdějších předpisů a sděle-
ní MV ČR o výši základny budou uveřej-
něny ve sbírce zákonů do 31. 12. 2023.

Usnesení č. 43 bylo schváleno.
K poskytování příspěvku na do-

plňkové penzijní spoření uvolně-
ným členům ZMČ Praha-Troja. 
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja roz-
hoduje ve smyslu § 89 odst. 1 písm. o)
a  podle § 58c odst.1 písm. e) zákona
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Pra-
ze, v  platném znění, poskytovat uvol-
něným členům Zastupitelstva městské
části Praha-Troja příspěvek na doplň-
kové penzijní spoření z  Fondu zaměst-
navatele ve stejné výši a za obdobných
podmínek jako zaměstnancům Měst-
ské části Praha-Troja.

Usnesení č. 44 bylo schváleno.
Rozpočtové provizorium v roce 

2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Troja schvalu-
je v  souladu s  § 13 zákona č. 250/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech územních
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,
Pravidla rozpočtového provizoria Měst-
ské části Praha-Troja na rok 2024, uve-
dená v příloze tohoto usnesení.

Usnesení č. 45 bylo schváleno.

V ÁŽENÍ OBČANÉ, na konci roku 2023 jsou zachovány úřední 
hodiny ve všech úředních dnech s  poskytováním všech slu-
žeb. Protože si ale zaměstnanci ke konci roku vybírají řádnou 

dovolenou, doporučujeme si ověřit přítomnost konkrétního úřed-
níka předem. A pokud je to možné, využijte pro komunikaci s úřa-
dem prioritně elektronickou formu, například e-mail nebo datovou 
schránku. Ing. Irena Marková, tajemnice ÚMČ Praha-Troja

Provoz Úřadu na konci roku

Milí trojští a pohořští sousedé, zvu vás tímto
26.  prosince odpoledne na Vánoční koncert 
do Trojského zámku.

Přeji šťastné a veselé Vánoceé Vánoce

Provoz Pošty Partner Trojská na konci roku 2023:
Ve dnech 27. a 28. prosince bude Pošta Partner uzavřena.
29. prosince bude otevřena od 8 do 16 hodin.



VÁNOCE 2023 291

ÚŘAD MČ INFORMUJE

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

Dotační program MČ Praha-Troja 
na rok 2024

Městská část Praha-Troja vyhlásila pro rok 2024 program pro po-
skytování dotací právnickým a fyzickým osobám na podporu pro-
jektů v oblasti rozvoje, krajiny, občanské společnosti, vybavení, 
služeb a volnočasových aktivit v prostoru Trojské kotliny.

P ROGRAM BYL 13. PROSINCE 2023 SCHVÁLEN v  Zastupitelstvu městské 
části Praha-Troja a  je zveřejněn na úřední desce úřadu a  na webových 
stránkách městské části v záložce DOTACE Z ROZPOČTU MČ včetně podmí-

nek, lhůty pro podání žádostí a formulářů přihlášek. Projekty, které budou moci 
být podpořeny, by se měly týkat následujících tematických oblastí:

I. Kvalita životního prostředí
1. kvalita obytného prostředí, vzhled a čistota obce1. kvalita obytného prostředí, vzhled a čistota obce
2. péče o zeleň městské části s důrazem na ekologické a tradiční formy (např. 

pastva na pozemcích svěřených do správy MČ a pozemcích hl. m. Prahy)pastva na pozemcích svěřených do správy MČ a pozemcích hl. m. Prahy)
3. úprava zanedbaných ploch, obnova sadů, zahrad a zaniklých cest (následná 

péče se zapojením dobrovolníků)péče se zapojením dobrovolníků)
4. péče o přírodní památky, faunu a fl oru Trojské kotliny

II. Život ve veřejném prostoru, občanská společnost
1. život ve veřejném prostoru – nová místa setkávání, aktivity u řeky1. život ve veřejném prostoru  nová místa setkávání, aktivity u řeky
2. rozvoj občanské společnosti (podpora iniciativ, spolků a sdružení), soused-

ské a komunitní projekty (např. zahrady, hřiště)ské a komunitní projekty (např. zahrady, hřiště)
3. nové obchody, trhy, služby a podnikání – pro obyvatele a návštěvníky

III. Publikační a propagační aktivity
1. publikace o Troji1. publikace o Troji
2. informační a propagační služby (průvodci po Trojské krajině)2. informační a propagační služby (průvodci po Trojské krajině)
3. trojské vinařství a sadovnictví3. trojské vinařství a sadovnictví
4. prezentace městské části (tisk, sociální sítě, digitální media)

IV. Kulturní a společenské akce
1. pořádání kulturních a společenských akcí, festivalů1. pořádání kulturních a společenských akcí, festivalů
2. pořádání setkání, vycházek, výletů2. pořádání setkání, vycházek, výletů
3. tematická setkání, výtvarné dílny3. tematická setkání, výtvarné dílny
4. výstavní činnost4. výstavní činnost
5. využití zámecké zahrady

V. Sport, tělovýchova, volný čas
1. pořádání sportovních akcí, aktivity dětí a mládeže1. pořádání sportovních akcí, aktivity dětí a mládeže
2. podpora činnosti sportovních klubů2. podpora činnosti sportovních klubů
3. sport a hry v přírodě (např. využití řeky, trojské louky, dětských hřišť)3. sport a hry v přírodě (např. využití řeky, trojské louky, dětských hřišť)
4. cvičení pro zdravý životní styl

VI. Sociální a zdravotní, bezpečnost a udržitelnost
1. aktivity pro předškolní děti, pomoc mladým rodinám1. aktivity pro předškolní děti, pomoc mladým rodinám
2. volnočasové aktivity školních dětí a mládeže2. volnočasové aktivity školních dětí a mládeže
3. podpora aktivního stáří, vybavení pro seniory3. podpora aktivního stáří, vybavení pro seniory
4. aktivity porozumění (mezi generacemi, sousedy, menšinami)4. aktivity porozumění (mezi generacemi, sousedy, menšinami)
5. rozvoj šetrného cestovního ruchu v Troji5. rozvoj šetrného cestovního ruchu v Troji
6. zlepšování bezpečnosti a klidného domova v Troji

VII. Vzdělávání
1. pořádání vzdělávacích a odborných akcí (např. přednášek, kurzů, kroužků, 

seminářů, konferencí)seminářů, konferencí)
2. vzájemná spolupráce škol a  vzdělávacích institucí (předškolní, základní, 

středoškolské, vysokoškolské, Zoo, Bz, GHMP aj.)středoškolské, vysokoškolské, Zoo, Bz, GHMP aj.)
3. vzdělávací programy pro obyvatele městské části3. vzdělávací programy pro obyvatele městské části
4. spolupráce vysokých škol s městskou částí

MimoPROGRAM bude Městská část Praha-Troja projednávat individuální dotace 
na podkladě individuálních žádostí, které by měly řešit konkrétní potřebu žada-
tele. O takovou dotaci lze žádat v průběhu celého roku na základě situace, v níž se 
žadatel právě ocitl.

TŘÍKRÁLOVÁ

RAZ

SE STAROSTOU

VE 14 HOD

U TROJSKÉ

LÁVKY

V SOBOTU
6. ledna

Lhůta
pro podání 

žádostí je od 

14. 1. do 15. 2. 
2024.

M  PRAHA-TROJA A GALERIE HLAVNÍHO M STA PRAHY
vás srde n  zvou na

OD 16 HODIN V TROJSKÉM ZÁMKU
Vystoupí eské saxofonové kvarteto s programem:

C. MONTEVERDI, J. S. BACH, G. F. HÄNDEL, D. EBEN, E. PARMA
V. POKORNÝ, S. E. NOVÁ EK, H. PERETTI & L. CREATORE,

G. WEISS, I. BERLIN, F. X. GRUBER, ESKÉ KOLEDY

P ÍSTUP HLAVNÍM VCHODEM OD SEVERNÍHO NÁDVO Í (OD KONÍRNY).
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

N A POZICI TAJEMNICE kulturní komise a referent-
ky Městské části Praha-Troja nastoupila v září 2023
Ing.  Adrianna Roff ey. V  Troji žije již deset let a  se 

spoustou sousedů se zná osobně. „Troju mám nesmírně ráda,“
říká Adrianna Roff ey. „Je to krásná lokalita s bohatou historií 
a kulturou. Věřím, že právě proto, že zde žiji a mám velký zájem 
o bezpečí, pohodlí, čistotu a dobré sousedské vztahy, jsem na této 
pozici na správném místě.“

Jedním z hlavních cílů paní Roff ey je zefektivnit komu-
nikaci mezi občany Troje. „Chtěla bych, aby se lidé dozvídali 
o dění v městské části rychle a snadno,“ říká.“ „Ráda bych také za-
pojila do dění i mladší generaci, která zde žije.“

Adrianna Roff ey žila a pracovala několik let v zahraničí 
a má tak srovnání životní úrovně „Chtěla bych, aby Troja na-
dále zůstala místem, kde se lidé cítí dobře a bezpečně a kde mají 
možnost žít kvalitní život.“

České saxofonové kvarteto 

j. h. David
EBEN

Nová tajemnice kulturní 
komise a referentka
MČ Praha-Troja
Ing. Adrianna Roffey
Oddaná obyvatelka čtvrti Tro-
ja, propagující kulturní inicia-
tivy a spojující místní občany.

SR

SE

život.“



4

N
A

P
SA

LI
 J

ST
E

ÚŘAD MČ INFORMUJE

Inzerce

289 LISTOPAD 2023

Vánoční stromky do popelnice nepatří
V případě, že máte veřejně přístupnou popelni-
ci nebo kontejner na směsný odpad, lze strom-
ky volně odložit vedle nich, v  ostatních přípa-
dech (činžovní a rodinná zástavba nebo nádoby 
v klecových stáních) prosíme o odložení vánoč-
ních stromků k  nejbližším kontejnerům na tří-
děný odpad. Vyhozené vánoční stromky rozhod-
ně nepatří do nádob na směsný odpad, protože 
výrazně snižují jejich kapacitu. Lidé by měli 
stromky vyhazovat nejlépe den před odvozem 
komunálního odpadu, aby nedocházelo k  jejich 
přílišnému hromadění na ulicích po zbytečně 
dlouhou dobu. Stromky jsou do vozů na komu-
nální odpad nakládány v  běžných svozových 
dnech a jejich odvoz bude probíhat po celý leden 
a únor. Výjimka platí pro umělé stromky. Pokud 
už stromek dosloužil, rozhodně nepatří do kon-
tejneru na tříděný či směsný odpad, ale do sběr-
ného dvora. Ing. Milan Novotný, Referent ŽP

Program na podporu projektů 
ke zlepšení stavu životního prostředí

O D ROKU 1996 VYHLAŠUJE hl. m. Praha každoročně Program na podporu projektů ke zlep-
šení stavu životního prostředí. V současné době zabezpečuje agendu s ním spojenou oddělení
péče o zeleň odboru ochrany prostředí MHMP (OCP MHMP). Za dobu existence tohoto do-

tačního programu bylo přiděleno celkem 409 840 792 Kč, a podpořeno 2 491 projektů.
Program pro rok 2024 (s ukončením realizace v roce 2025)
Program byl vyhlášen usnesením Rady hl. m. Prahy č. 2670 ze dne 27.  11.  2023 a  zveřejněn dne
28. 11. 2023, s přijímáním žádostí v termínu od 2. 1. 2024 do 12. 1. 2024 včetně. Spektrum podpo-
rovaných oblastí je skutečně široké a žadately mohou být fyzické i právnické osoby (kromě organi-
začních složek státu, městských částí a příspěvkových organizací HMP). Na fi nancování tohoto pro-
gramu je vyčleněno čtyřicet milionů korun.
Zpráva o programu je zveřejněna na úřední desce MČ, kompletní informace včetně dokumentů ke stažení najdete na 
webu https://www.praha.eu (odkazy O městě – Finance – Dotace a granty – Městské granty – Životní prostředí 
a energetika).

Připomínáme, že nápojové kartony („terapaky“)
patří společně s plasty do žlutých kontejnerů!

Svoz odpadů v čase Vánočních 
a Novoročních svátků
Harmonogram svozu je vytvořen tak, aby nedocházelo k přeplnění nádob 
a nevznikal kolem nich nepořádek.

V TERMÍNUod 24. 12. do 31. 12. 2023bu-
dou zajištěny standardní pracovní smě-
ny a svoz směsného odpadu bude probí-

hat dle příslušných svozových plánů, tedy jako 
v běžných dnech. Díky větší zátěži na separač-

ních místech provádíme svozy tříděných složek 
odpadu v posíleném režimu. U tříděného odpa-
du budou v  kritických oblastech posíleny svo-
zy v období 23. 12.–31. 12. 2023, jinak bude vše 
probíhat také dle příslušných svozových plánů.

Podrobnější informace včetně textu vyhlášky a  mapy s  vyznačením určených oblastí: https://
www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/akce_a_kampane/pyrotechnika/index.html

Tento projekt navazuje na původní projekty, které realizoval do roku 2021 Fokus Praha, z. ú., společně s MČ Praha-Troja. 
V tomto roce realizuje údržbu pozemků MČ Praha-Troja společnost Fokus Praha sociální firmy s.r.o., která vznikla jako 
dceřiná společnost organizace Fokus Praha z.ú. Cílovou skupinou osob, které přednostně zaměstnáváme, jsou lidé se zku-
šeností s duševním onemocněním.
Postupně se nám podařilo vzhledem k  vyšším pracovním kompetencím zaměstnanců získávat nové zákazníky. Po-
dobně jako pro MČ Troja realizujeme údržbu zahrad a pozemků pro soukromé osoby, MČ, bytová družstva, nově se 
ve větší míře zabýváme výsadbami stromů. Toto vše je možné i  díky získanému Grantu od MČ Praha Troja, kdy 
prostřednictvím opakované údržby nabízíme našim znevýhodněným pracovníkům práci, která v  maximální možné
míře odpovídá zaměstnání v běžných podmínkách. Práce na pozemcích MČ Praha Troja často slouží jako tréninkové 
pracoviště pro nově příchozí zaměstnance, jako místo, kde si můžou naši stálí znevýhodnění pracovníci, kteří se potý-
kají se zhoršením svého zdravotního stavu, zpátky obnovit, případně získat své pracovní návyky, dovednosti a zlepšit 
výkonnost. Pozitivní vliv je zřejmý i z procenta nemocnosti našich zaměstnanců, který nepřevyšuje běžný průměr 
běžného zaměstnavatele. Podařilo se nám sestavit stabilní pracovní tým a pracovní zátěž přizpůsobovat zdravotním 
požadavkům našich zaměstnanců. Pozitivní vliv projektu „Jdeme na to“ je v tomto případě nesporný a za to MČ Troja 
děkujeme. Ing. Jiří Novák, Jednatel

Projekt
„Jdeme na to“ 

Silvestr a Nový rok
jak s pyrotechnikou
na území Prahy
Účelem omezení je zabezpečení ve-
řejného pořádku při používání pyro-
techniky a některých dalších výrob-
ků, které mohou ohrozit majetek nebo 
bezpečnost a zdraví lidí i zvířat.

Ve dnech 31. prosince a 1.  ledna je volně pro-
dejnou pyrotechniku na území hlavního města

Prahy zakázáno používat:
a) v památkové rezervaci v hlavním městě Praze,

b) na vodních tocích, na ostrovech v  těchto to-
cích a  na pozemcích sousedících s  korytem
vodních toků, a to v šířce do 50 metrů od bře-
hové čáry,

c) v okruhu 250 metrů od zařízení poskytujících
zdravotní lůžkovou péči nebo od domovů pro
seniory anebo od domovů pro osoby se zdra-
votním postižením,

d) na přehradách, hrázích, vodních nádržích, je-
zech a  zdržích a  ve vzdálenosti do 50 metrů
od nich,

e) na zvláště chráněných územích a  ve vzdále-
nosti do 50 metrů od těchto území,

f) v  přírodních parcích a  ve vzdálenosti do
50 metrů od těchto parků,

g) ve vzdálenosti do 250 metrů od areálu Zoolo-
gické zahrady hlavního města Prahy, útulků
pro zvířata a zařízení poskytujících veterinár-
ní pohotovost.

Celoročně je zakázáno používat výrobky, které ke svému
neřízenému letu využívají zahřátý vzduch či horké
spaliny z vyvíječe plamenného hoření, jako jsou zejména 
výrobky pod názvem lampiony štěstí, létající lampiony,
létající štěstí, létající přání.

Pronajmu v Rezidenci usedlosti 
Salabka v Troji garsonku 1 + KK
v přízemí v objektu Barokní dvůr.

V případě zájmu volejte 777 412 952

PRONAJMU PARKOVACÍ STÁNÍ
na ulici Jiřího Jandy 786/1
Praha-Troja.

V případě zájmu volejte 777 412 952



VÁNOCE 2023 291

5
P

R
O

 C
H

Y
TR

É 
H

LA
V

IČ
K

Y

VŠEM NAŠIM ČTENÁŘKÁM A ČTENÁŘŮM

5

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

Starosta MČ Praha-Troja vás zve na

již XVII. ročník tradiční výstavy

Z jednání Komise pro obecníí
majetek MČ Praha-Troja 5. 12. 2023

K OMISE SE ZABÝVALA žá-
dostí Odboru hospodaře-
ní s  majetkem Magistrátu

hl. m. Prahy o stanovisko k proná-
jmu pozemků parc. č. 1621, 1622
a  1631 k. ú. Troja. Jedná se o  po-
zemky u  řeky chráněné valem.
Městská část Praha-Troja má na
hlavním městě Praze podanou žá-
dost o  svěření uvedených pozem-
ků do správy městské části a z toho
důvodu komise s  pronájmem po-
zemků nesouhlasí.

Druhá žádost Odboru hospodaření 
s  majetkem Magistrátu hl. m. Pra-
hy se týkala prodeje části pozemku 
parc. č. 1678 k. ú. Troja o  výměře 
170 m2. Jedná se o  pozemek v  ulici 
Nádvorní. Vzhledem k  charakteru 
ulice, komise před prodejem části 
pozemku preferuje vytvoření něko-
lika parkovacích míst pro dopravní 
obsluhu, např. Opraváře. Prodejem 
pozemku by se veřejná komunikace 
ještě zúžila. Komise s prodejem čás-
ti pozemku nesouhlasí.

Dále členové komise diskutovali o využití majetku svěřeného městské čás-
ti nebo který má městská část v nájmu nebo vypůjčený.

Ing. Marková, tajemnice komise

Statistika Úřadu MČ
K 13. 12. 2023 žije trvale na území městské části Pra-
ha-Troja 1323 obyvatel – bez trvale přihlášených ci-
zinců 1308 obyvatel.

T ROJA SE MŮŽE PYŠNIT padesáti občany nad 80 let věku a do-
konce šest obyvatelů je starších 90 let. V letošním roce máme
sto osmnáct jubilantů – tedy občanů slavících narozeniny od

60 let do 100 let věku. Naproti tomu se 113 dětí těší titulu předško-
lák. Evidovaných voličů v naší městské části je 976. Společně s oby-
vateli v Troji žije 123 čtyřnohých kamarádů. Mgr. Bc. Zlata Pešková

Z jednání komise pro kulturu
plánované akce 12/2023–2/2024:
26. 12. Vánoční koncert 16 hod. (Trojský zámek)
6. 1. Novoroční procházka 14 hod. (sraz u Trojské lávky)
25. 1. Vernisáž Trojské plány XVII 18 hod. (Galerie u lávky)
24. 2. Trojský bál

Mgr. Eva Giese, MBA, předsedkyně komise

Ko
lik

 ko
ul

í z
e s

tr
om

eč
ku

 je
 tu

 vl
as

tn
ě d

oh
ro

m
ad

y…
 ob

je
vt

e j
e!

©
 g

ra
fo

s

© Projektil Architekti

VESELÉ VÁNOCE,
pevné zdraví a mnoho úspěchůraví a mnoho 
v novém roroce 2024

přeje redakce a kolektivpřeje

Termíny komentovaných prohlídek:

Zahájení vernisáže 25. ledna 2024 od 18 hod

6. února od 18 hod

8. února od 18 hod

21. února od 18 hod

22. února od 18 hod

Výstava Trojské plány je příležitostí pro občany, spolky
a instituce seznámit se s plány a projekty, které se připravují
v naší městské části pro rok 2024.

Je to také příležitost pro vzájemné propojování a spolupráci.

Výstava se bude konat v termínu 25. ledna od 18 hod 
v Galerii u lávky a potrvá do 10. března 2024.



6

291 VÁNOCE 2023

6

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

– tradiční novoroční procházka se 
starostou

– začíná výstava Trojské plány XVI
v Galerii u lávky

– pobyt dětí ze ZŠ Trojská 
v Krkonoších

– 3. běh Troja Challenge – tzv. 
Tříkrálový

Leden Únor

1

7
8 9

2

3

– 4. běh Troja Challenge – 
tzv. Tříkrálový

– Trojský bál
– Masopust na obecní zahradě
– komentované prohlídky

k výstavě Trojské plány XVI

– schválen rozpočet MČ Praha-
Troja na rok 2023

– zastupitelstvo udělilo
dvaadvacet grantů v celkové
výši 578 tis. Kč

– Sousedský bazárek
– Trojské podvečery s J. Kavanem
– Pomozme mlokovi přežít

v Praze – brigáda v Podhoří
– výstava v Galerie u lávky – Jan 

Kavan, Retrospektiva
– 5. běh Troja Challenge

Březen

Červenec
– galerie Pergola – Kresby Lucie

Loosová
– nové hřiště pro veřejnost 

v Podhoří
– letní tábor oddílu Stopa na

Modřínové plantáži
– probíhají letní příměstské 

tábory v Troji

Srpen
– opravy a rekonstrukce hřiště 

u ZŠ Trojská
– v Trojském zámku otevřeno

Bistro Karel
– letní program v Trojském sklepě

pokračuje
– probíhají letní příměstské

tábory v Troji

– Pomozme mlokovi přežít
v Praze – brigáda v Podhoří

– Trojské vinobraní
– Zažít Troju jinak v Povltavské ul.
– Dny evropského dědictví v Troji
– realizováno hřiště Mraveniště 

z participačního rozpočtu

Září



VÁNOCE 2023 291

7

REKAPITULACE 2023… ze života v Troji

10

11

12

4 5 6
Duben
– zápis dětí do ZŠ
– velikonoční hledání vajíček

na obecní zahradě
– BZ vydává sousedské 

permanentky
– trojský domácí koncert v Galerii

u lávky
– jarní úklid „Ukliďme Troju“
– autobusový výlet se Sokolem 

Troja
– Opening day baseballové sezóny
– pálení čarodějnic v kempu 

TJ Sokol Troja

Květen
– zápis do MŠ Nad Kazankou
– Setkání seniorů v Podhoří
– vernisáž v Galerii u lávky – Pavel 

Piekar
– Trojský orienťák z Troje na

Císařský ostrov
– galerie Pergola Kvadrále 

fotografa Miroslava Kučery
– Týden povltavské promenády
– slavnostní otevření historické 

stezky z Podhoří do Bohnic
– instalace veřejné osvětlení 

u přívozu v Podhoří

Červen
– rekonstrukce a opravy objektu

Nad Kazankou 222
– Zahradní slavnost Trojská 

buchta na obecní zahradě
– Světový pohár ve vodním 

slalomu
– vernisáž v Galerii u lávky – 

Sochařské portréty
V. a J. Turských

– cyklistický výlet na Okoř
– Den prázdných tříd v Podhoří na

novém hřišti
– výročí 30 let vzniku Nadace 

Quido Schwanka

Říjen
– autobusový zájezd se Sokolem

Troja do Blatné
– trojský domácí koncert v Galerii

u lávky
– Trojská drakiáda pod Velkou

skálou
– Den pro Trojskou kotlinu
– cyklovýlet se Sokolem Troja
– Vítání občánků a Slavnostní 

koncert v Trojském zámku

– vernisáž
v Galerii u lávky –
Stanislava Kavanová

– trojský domácí koncert v Galerii
u lávky

– zprovoznění Pošty Partner
– Dýňování a strašidýlková cesta
– kolíčkový den v ZŠ

Listopad
Prosinec
– nové dopravně bezpečnostní 

prvky u školy a školky
– Mikulášská nadílka Sokola Troja
– zpívání pod rozsvíceným

stromem na obecní zahradě
– vyhlášen Dotační program MČ 

na rok 2024
– Vánoční koncert v Trojském 

zámku



8

291

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

NAPSALI JSTE

Devadesát pět let provozu si škola připomněla 
tematickou výstavou (fota vlevo)

www.podhoubi.cz
Vánoční přání z Ekocentra Podhoubí í
a Ekoškolky Rozárky
Přejeme vám krásné vánoční svátky. Po celý rok 2023 jsme s vámi pro-
žívali obyčejné i nevšední dny. Navzájem jsme si byli inspirací s dětmi 
a rodiči v Ekoškolce Rozárce, se školáky na kroužku Výřích výprav, na 
příměstských táborech i výukových programech, s vámi všemi na slav-
nostech a sousedských akcích.

D ĚKUJEME rodičům
dětí z  Rozárky za
důvěru, celému na-

šemu týmu za každodenní
práci, všem spolupracovní-
kům a  příznivcům za pod-
poru. Děkujeme MČ Pra-

ha-Troja, Galerii GHMP 
a  Eko-ateliéru v  zahradě 
trojského zámku, trojským 
školkám a  školám za pří-
jemnou spolupráci.

Náš předvánoční čas ve 
školce byl plný vyprávění 

příběhů, prožívání ctnos-
tí a  objevování vesmíru,
hvězd, tmy i  světla. Vyvr-
cholil Zimní slavností, při
které jsme došli s  lucernič-
kami k  ohni. U  něj jsme si
zazpívali, upekli jablíčka,

ochutnali vánoční cukroví 
a užili si společný čas. Vnes-
li jsme tak do tmy okolo nás 
pospolitost, naději a radost. 
A  to přejeme i  vám v  no-
vém roce 2024. Těšíme na 
další setkávání i  spoluprá-
ci s  vámi, na všechny nové 
příležitosti a nápady.

Vaše
Ekocentrum Podhoubí 

a Ekoškolka Rozárka

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Ek
oš

ko
lk

y

Fo
to

 ©
 J

. K
uč

er
a

6/12

Zpívání u rozsvíceného stromu

Organizace Svazu postižených civilizačními chorobami 
Praha 7 v letošním roce zajistila oblíbený týdenní pobyt 
v Lázních Poděbrady od 30. 10. do 5. 11. 2023.

T ENTOKRÁT NÁS BYLO tři-
cetosm, z  toho čtrnáct Trojá-
ků. Byli jsme ubytováni v ho-

telu Libuše. Po dobu pobytu bylo
slušné podzimní počasí, zmokli
jsme jen jednou. Koupele jsme měli
opět v Letních lázních.

Ve středu se odpoledne uskuteč-
nil náš už tradiční výlet. Jeli jsme
vlakem jednu stanici do Libice nad
Cidlinou. Pak už pěšky k  soutoku
Labe s  Cidlinou. Po krátké zastáv-
ce s občerstvením v restauraci, jsme
pokračovali cestou podél řeky zpát-
ky do Poděbrad. Trasu absolvovalo
v  pohodě deset účastníků. Ti, kte-

rým už to tak dobře nešlape, se roz-
hodli pro výlet motorovou lodí Ka-
pitán Korkoran. Čtrnáct nás na ni
nastoupilo a její kapitán nás prove-
zl po Labi až k Nymburku a zpět do
Poděbrad. Cestou byla na lodi dobrá
nálada a podávalo se i občerstvení.

Na zpáteční cestu do Prahy pro
nás v  neděli přijel k  hotelu auto-
bus v 8.30 hodin a tak před desátou
jsme už byli v Praze.

Pobyt na rok 2024 už máme za-
jištěný, tak se na něj můžeme těšit.
Pobyt se uskutečnil s  fi nančním
příspěvkem ÚMČ Praha-Troja. Dě-
kujeme. J. Tůma

Ozdravný pobyt členů SPCCH

291291291291291291229129192912919291291299991291291991929 VÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁNVÁÁNÁNVÁNVÁNVÁVÁNVÁVÁNVÁNVVÁNVÁNVÁVÁNNOCEOCEOCEOCOCEOOCEOCEOCEOCEOCEOCEOCEOCEEOCECEOCECEOOCOCCOCECOCCEC 202320232023202320232020202023202320230232023202320232022022023202320220232202300002202323

v Poděbradech
2023

Fo
to

 ©
 J

. T
ům

a

Fo
ta

: a
rc

hi
v 

ZŠ

Ozdravný pobyt

M ILÍ ČTENÁŘI, MILÍ OBYVATELÉ naší krásné Troje,
přeji Vám jménem celého kolektivu trojské základ-
ní školy krásné a  radostné Vánoce, plné lásky, poho-

dy, zdraví a štěstí. Ať je Váš život v příštím roce osvícen světlem
vzájemného porozumění a radosti z malých i velkých úspěchů.
Těším se na společná setkání s Vámi.

Kateřina Tůmo vá



VÁNOCE 2023 291

9

Stavební účty zámku Troja u Prahy
V archivu Národního Muzea jsou zachovány stavební účty, vztahujících se k vý-
stavbě zámku v Troji v letech 1678–1685. Pro jednotlivé roky jsou k dispozici 
účty celoroční, ale nejzajímavější je svazek podrobných účtů z roku 1680, kte-
rý je veden podrobně po týdnech. Pro ostatní roky se podrobné účty z archivu 
Manderscheid-Šternberského nezachovaly, ačkoliv mnohé skutečnosti nasvěd-
čují, že byly též vedeny. Jsou aprobovány podpisem samotného stavebníka, 
hraběte Václava Vojtěcha ze Šternberka.

Z AJÍMAVOSTÍ JE, že účty prohlížel svého
času i  František Palacký, jak svědčí jeho
vlastnoruční poznámky k  chystané ge-

nealogii rodu Šternberského. Účty publikovala
již v roce 1929 Dr. Alžběta Birnbaumová (1898–
1967), významná česká historička umění. Byla
první ženou, která v  roce 1925 obhájila dizer-
tační práci na Univerzitě Karlově (téma: Zámek
Troja u Prahy) a stala se v roce 1934 předsedkyní
Klubu Za starou Prahu. Zastávala konzervativ-
ní názory a  v  padesátých letech byla uvězněna,
jedním z důvodů byl i její výrok, že rudý režim je
stejný jako předcházející hnědý.

Týdenní účty stavby jsou vedeny převážně
v  českém jazyce, sumární čtvrtletní shrnutí je
v němčině. Účty vedl a podepisoval Adam Max-
milián Čistecký, který se sám tituluje „purgkrabí 
zámku zadnooveneckého“. V  účtech jsou uvede-
na jména najatých řemeslníků a dělníků, celkem
jich je uvedeno za rok 248. Je evidován jejich plat
a odpracovaná doba. Dále jsou popsány uhraze-
né dodávky materiálu a jejich zdroj. Také lze po-
znat způsoby dopravy, pomocí koňských povo-
zů a po řece na lodích a vorech. Stavba probíhala

v průběhu celého roku, první týdenní účet je od
1. ledna, poslední od 21. do 31 prosince. Celkové
vydání zahrnuté v účtech za stavbu za rok 1680
činí 8 136 zlatých. Hlavní zdroje stavebních
hmot pro „nové stavení ovenecké“:

Kámen v místě stavby získávaný při výko-
pech a zahlubování stavby  v lomu v Tismicích
na kosteleckém panství – kvádry ze skály tismic-
ké  v lomu na vápenný kámen v Podolu nad Pra-
hou Cihly  z místní cihelny Dřevo bechyň-
ské panství varvažovské panství Železo  Týn
nad Černými lesy  Horažďovice  Horosedly

kostelecké panství ze Sedletze z Grünber-
gu (ze Zelené hory)  z bechyňského panství

Přímo na stavbě se v  roce 1680 podílela tato
řemesla: 38 zedníků, 23 kameníků, 25 tesařů a 162
nádeníků. Dále k  ní přispívali i  další lidé mimo
stavbu. Šlo o různá řemesla, skalníci, lamači a ru-
movači v  lomech, kováři, truhláři (jsou zmiňová-
ny náklady na svíčky truhlářům při noční práci.
Při dopravě materiálů bylo zaměstnáno mnoho
dalších lidí, čeleď při koních – mejstříci a špitální-
ci, a plavci z Podskalí a z Roudnice, kteří na vorech
(tehdy nazývaných prameny) vozili kámen z Po-

dolí a dřevo z jižních Čech. Dřevo na prkna řezal 
libeňský mlynář. Jsou zaevidovány i  poplatky 
při splavování dřeva  – „za mejto a  vyhrazování 
vrat při jezích při plavání“. K dopravě koňskými 
povozy se vážou mnohé náklady na obrok, seno, 
žitnou slámu v otepích pro stlaní a řezání. Stav-
ba platila i  nové silné vozy na kamenné kvádry, 
postraňky, udidla, podkovy, opálky a  kolomast 
na kola, řezací kosy na slámu. Také mnohá další 
nářadí, kolečka s korbičkami, lopaty štýrské, se-
kyry, špice, nosatce, kratice, motyky. Pro cihláře
„vokované“ dřevěné formy na cihly. Dokonce je 
zmiňována i šňůra k natažení pilek truhlářských. 
Odměna neminula ani oveneckého přívozníka za 
„převozování řemeslníků a  nádeníků“  Dřevo 
na stavbu je popisováno v  bohatém sortimentu, 
klády, trámy dubové i jedlové, prkna, latě borové tvr-
dé, šindele, okna, vrata, okenice. Je uveden i  jeden 
vor dříví „pro obměkčování ohněm skály“, která má 
být vylámána. Také jsou zde položky za hřeby šin-
delné, řetězy, šíny na kola přibitý, kramle, háky a sko-
by, zděře udělané z panského železa. Také bechyňské 
železo hranaté a „14 vah železa svarzenského, nejsou-
ce dost bechyňského“. Hojně se objevují ná-
klady na pivo a  chléb a  sýr během celého roku 
a navíc pak „Dle obyčeje“ maso a pivo k maso-
pustu k  svatodušním svátkům k  posvícení 

 k sv. Martinu k vánocům a speciálně platba 
 za herynky k Štědrému večeru

Sestavil Ing. arch. Václav Valtr, s využitím dat z publikace 
Stavební účty zámku Troja, která je přístupná v digitali-
zované podobě na stránkách České digitální knihovny –
pro zájemce odkaz https://cdk.lib.cas.cz/

S TAVBU LETOHRÁDKU za-
hájil architekt G. D. Orsi
a jeho stavitel Silvestro Carlo-

ne stavbu dotáhl podle jeho projek-
tu až ke korunní římse. Mimořád-
nou hodnotu ve zjištění autorství
má nález Luboše Lancingera a  Mi-
lady Vilímkové, týkající se sporu
stavebníků s  pražským zednickým
cechem, kterému se nelíbila účast
mimopražských stavitelů Jeana
Baptisty Matheye, který byl dokon-

ce jen malířem, a  Giacoma Anto-
nia de Maggiho na stavbách křižov-
nického kostela a zámku v Zadním 
Ovenci. Jednoznačně o  tom hovoří 
Carloneho relace: „…Nebožtík pan 
Dominico Orssini, hraběcí štern-
berskou budovu v  Bubenči nejen 
narýsoval, nýbrž také položil zá-
klady…“ Carlone pak dovedl stav-

bu „podle Orsiniho plánu až pod 
střechu“. Carlone si stěžoval, že byl 
od práce odstrčen, když byl přijat 
„francouzský malíř Mathei“, který 
dokonce Carloneho tovaryše přetá-
hl k  sobě. Hmota i  struktura hlav-
ní zámecké budovy, včetně členění 
vysokým pilastrovým řádem, byla 
dána původní výstavbou a J. B. Ma-
they, který se ke stavbě dostal poz-
ději (konkrétně je zmíněn v r. 1685, 
kdy již ale pár let v  Tróji pracoval), 
na ní nemohl změnit dispozici, ale 
ani kompozici jednotlivých fasád. 
Milada Vilímková si nepochyb-
ně oprávněně položila otázku (M. 
Vilímková, 1991), „…co Mathey 
v  roce 1685, kdy stavba trojského 
zámku byla dovedena po střechu, 

mohl na ní podstatně změnit. Ve 
vnitřní dispozici asi velice málo, 
v základní osnově vnějšího členění 
patrně téměř nic – takže zbývá de-
tailní dekorativní členění vnějšku 
a  interiérů…“ Mathey tak mohl už 
jen korigovat některé detaily, tak-
že jeho hlavní autorský podíl je tře-
ba hledat na vedlejších stavbách. 
Podle Matheyiho projektu vznika-
ly zdi, které uzavírají celý areál, ne-
pochybně také konírny a  kuchyně 
severně od zámku, rozdělené upro-
střed pozoruhodným schodištěm, 
vloženým do polokruhově vykrou-
ženého středu. Tímto schodištěm 
Mathey poprvé v Čechách překročil 
estetiku raného baroka.

Zdroj: NPÚ, pracoviště Praha

OKÉNKO DO HISTORIE

Otázka autorsství 
trojského zámku

1 Řez zámkem v Troji ukazuje 
o jak velkou stavbu se jedná

2 Zámek Červený Hrádek má
k principům architekto-
nické kompozice trojského
zámku nejblíže.

3 Château de Fontainebleau 
navštívil hrabě V. V. ze 
Šternberka během své
kavalírské cesty v mládí 
a byl mu pro trojskou vilu
nespornou inspirací.

4 I zámek se zahradami ve
Vaux le Vicomte hrabě V. V. 
ze Šternberka z cest znal.

1

2 3 4



10

291 VÁNOCE 2023

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ŽIVOT V TROJI

RECENZE VÝSTAVYPetr Brandl: Příběh bohéma
Díla malíře Petra Brandla (1668–1735) lze spatřit na oltářích chrámů, kostelů a kaplí, v in-
teriérech hradů i zámků či v expozicích galerií a muzeí. Příběh tohoto umělce vzbuzuje zájem 
odborníků i laické veřejnosti a je opředen určitým mýtem. Proč? Snad z důvodu výjimečného 
talentu v cizině neškoleného malíře, který přesto maloval srovnatelně s nejlepšími soudobými 
italskými, nizozemskými či španělskými mistry? Nebo se tak děje na základě reálií jeho života 
a Brandlovo počínání je nesrozumitelné lidem současnosti? Dává odpovědi na tyto otázky vý-
stava Petr Brandl: Příběh bohéma?

E XPOZICE v  prosto-
rách Valdštejnské jíz-
dárny na Malé Stra-

ně je největší přehlídkou 
malířova díla od obdobné-
ho projektu z  roku 1969 
v  Jízdárně Pražského hra-
du. Obě výstavy, pořádané 
Národní galerií v  Praze, od 
sebe dělí více než padesát 
let. Je proto zajímavé sle-
dovat posun vnímání Bran-
dlovy osoby a  jeho tvorby, 
vyvíjejících se estetických 
měřítek galerijních kuráto-
rů i  technických možností 
nutných pro architektonic-

ké řešení výstavního pro-
storu. Během několikale-
té přípravy projektu bylo
mimo jiné restaurováno
více než dvacet obrazů  –
i  proto je výstava konci-
pována jako těsný kontakt
s  Brandlovou tvorbou, bo-
hémstvím a  dobou, ve kte-
ré umělec žil a  umožňuje
osobnost Petra Brandla vní-
mat ve všech souvislostech.

Výběr vystavených děl,
doplněný o  ukázky tvor-
by umělců, kteří Brandla
ovlivňovali, je instalován
chronologicky.

Brandlova díla vytvoře-
ná pro donátory z řad církve 
jsou prestižně zastoupena 
oltářními plátny Smrt sv. 
Benedikta, Smrt Poustevní-
ka Vintíře a Nalezení a pře-
vezení ostatků sv. Otmara 
a jejich oslavení z kostela sv. 
Markéty benediktinského 
kláštera v  Praze-Břevnově. 
Z  jiných významných děl 
nechybí Křest Kristův (Ma-
nětín, kostel. Sv. Jana Křti-
tele), Nejsvětější Trojice 
s  Pannou Marií, sv. Augus-
tinem, sv. Tomášem z Villa-
novy a sv. Zuzanou (Lnáře, 

kostel Nejsvětější Trojice),
Vidění sv. Luitgardy (Kutnái
Hora – Sedlec, kostel Nane-
bevzetí Panny Marie), ne-
dávno objevený Křest Kris-
tův (Žabów v Polsku, kostel
sv. Jana Křtitele) aj.

Petra Brandla posléze
bohémství dostihlo  – dlu-
hy, útěk před věřiteli, spory
s  manželkou, vězení, zmí-
něn je i jeho neúspěšný po-
díl na těžbě zlata v  Jílovém
u Prahy.

Expozice dává, více re-
prezentativní než mono-
grafi ckou formou, odpo-

vědi na otázky (pokud je 
chceme položit) týkající se 
Brandlovy tvorby i  jeho ži-
votního osudu, pomáhá 
jej pochopit a  proto výsta-
va Petr Brandl: Příběh bo-
héma stojí i za opakovanou 
návštěvu. Je to výjimečný 
zážitek.

Valdštejnská jízdárna na
Malé Straně do 11. 2. 2024.

Stanislav Vaněk (kráceno)

Otevírací doba:
út–ne 10–18 h, každou prv-
ní středu v měsíci do 20 h,
www.ngprague.cz

Klub trojské historie

D NE 13.  PROSINCE  2013 se sešel naposle-
dy v  tomto roce Klub trojské historie v  po-
čtu čtyřiadvaceti členů. Historici do-

stali dva dárky: Publikaci Významné okamžiky
trojských přívozů, lávek a mostů za posledních 130 let
a Kalendářík na rok 2024 s vyznačeným datem Troj-
ského vinobraní, dále přáníčko od Hanky Šíbalové -
Zdeňkové a Karla Černého. Dvě hodiny popovídání
uběhly neobyčejně rychle.Příští Klub trojské histo-
rie bude 17. ledna 2024 od 17 hodin v Domě spoko-
jeného stáří. Přeji všem do nového roku 2024 hodně
štěstí a pohody a hlavně hodně zdraví. František Malý

Stanislava Kavanová
Pracovala jsem s hlínou

Martin Říha
Fotografie z ateliéru 
autorky

Galerie u lávky
Povltavská 42/2
pá 13–17 h,
so a ne 10–18 h

Foto
©

L. P
opovs

ká

do 21. 1.
 2024

B ETLÉMÁŘI z  celé re-I
publiky pro vás ak-

tuálně připravili ne-

všední podívanou za použití 

mnoha materiálů (dřevo, 

Výstava pro čas Vánoc

Čas Vánoc láká všechny své příznivce na Jubilejní výstavu betlémů 

v Klementinu, jež se koná po sto letech k osmistémuvýročí legendární 

mše svatého Františka z Assisi v Grecciu. Tato událost započala tradi-

ci stavění betlémů a jejich první výstava u nás se uskutečnila právě zde 

v Klementinu v roce 1562.
perník, kukuřičné šustí, pa-

pír, těsto, keramika, nechy-

bí ani betlém vyšívaný nebo 

malovaný na skle a hedvábí).

Snad největším láka-

dlem výstavy je obrovský 

mechanický lipový Jubilejní 

betlém. Vyrábělo jej něko-

lik desítek výtvarníků celých 

osm měsíců a je situován na 

pražskou Kampu z  počátku 

20. století. Vtipné postavič-

ky jako například Voskovec 

s  Werichem jako batolata 

v  kočárku, vodník s  pradle-

nami u  Vltavy, loutkoherec, 

čtenář novin, psi na střeše 

Werichovy vily, ukázka šití 

a  paličkování mě hodně po-

bavily.

Svým radostným pohle-

dem na vesnici i  dlouhým 

hledáním Ježíška mě zau-

jal i  Betlém z  Orlických hor. 

Ale očarovaná jsem byla 

hlavně z  betlémů dřevě-

ných, nevšedního moderní-

ho inspirovaného gotickým 

obloukem či papírového qui-

llingového (z  proužků papí-

ru vytvořené fi ligránové tva-

ry, jež se poskládají v  obraz 

a nalepí na vhodný podklad) 

a  mnoha a  mnoha dalších. 

Každý ať si vybere ten svému 

srdci nejmilejší.
Jen každé pondělí máte 

možnost vstupu za polovič-

ních dětských 60 Kč a  při-

pravte se na platbu v  hoto-

vosti.
Výstava potrvá do 7.  led-

na  2024, otevřeno je každý 

den mimo 24. a 25. prosince

od 10 do 18 hodin.

Přeji krásné
vánoční snění

L. Popovská

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

 TIP PRO VÁS



VÁNOCE 2023 291

11

ZE SPORTOVIŠŤ

v neděli 21. 1. 2024
Délka tratí: 2,5 km nebo 5 km
Registrace: od 9.00 v areálu SaBaTu
(U Vltavy 816/1), konec registrace 9.50

Start: po skupinách od 10.15,
start i cíl: areál SaBaT
na místě v prodeji: občerstvení
a teplé nápoje
Startovní poplatek: dobrovolný

Třetí ze série 
zimních 
kondičních 
běhů Trojou 
pro širokou 
veřejnost

TJ Sokol Troja informuje
TJ Sokol Troja nabízí cvičení a sportování pro všechny věkové kategorie.
Kancelář a informace: Trojská 744/171a, 171 00 Praha-Troja

Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den –
každý čtvrtek 17 až 19 hodin v kanceláři.

Co připravujeme na rok 2024?
Odbor všestrannosti – zajistí cvičení všech věkových kategorií v tělocvičně ZŠ Troja zorganizuje tra-
diční akce – autobusové naučné zájezdy, cyklovýlety, dětský karneval, dýňování, drakiádu, Mikuláš-
skou, Vánoční cvičení, lyžařský výcvik pro děti na chatě U Studánky, čarodějnice, zúčastní se Všeso-
kolského sletu na který nacvičuje dvě skladby a bude se hrát seriál turnajů ve stolním tenise. Oddíl 
orientačního běhu – uspořádá Trojský orienťák a účastní se dalších závodů a dále povede přípravu
na orientační běhání pro děti. Oddíl kopané – bude pokračovat v soutěžích Pražského fotbalového 
svazu se sedmi týmy. (dva týmy mužů, jeden dorostu, jeden starší žáci, jeden mladší žáci a dva týmy
přípravek). V sobotu 20. 1. 2024 se uspořádá otevřený turnaj v sálové kopané mužů (3 + 1) nad 35 let
v trojské hale ve škole. Oddíly kanoistiky a horolezců – budou pokračovat ve zdolávání divokých řek 
a horských i jiných vrcholů NEJBLIŽŠÍ AKCE ROKU 2024: Odbor všestrannosti oddíl kopané uspořáda-
jí v sobotu 20. 1. 2024 HALOVÝ TURNAJ v hale ZŠ Trojská pro muže nad 35 let (3 + 1). Turnaj bude
otevřený, je možné přihlásit mužstvo z veřejnosti na mail: tj-sokol-troja@volny.cz s uvedením spoje-z
ní na kapitána mužstva. Podrobné informace o turnaji zašleme obratem. P. Filip

TJ Sokol Troja přeje všem klidné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a zdraví do nového roku 2024 
a budeme rádi, když se  s vámi budeme moci setkat a potěšit se na výše uvedených akcích TJ.

V neděli 3. 12. jsme se bavili se Sokolem Troja

Ráno si ženy na Mikulášském cvičení nejprve za-
balancovaly na Bosu a  posílily tím hlavně svaly 
zad a středu těla. Pak mohly vyzkoušet nové ná-
činí Roller. Nakonec si všechny zatančily základ-
ní kroky latinskoamerických tanců: Cha cha, 
Samba, Rumba a  Jive. Děkujeme všem za účast.

  Odpoledne se na Mikulášské sešlo bezmála 
čtyřicet dětí, aby společně přivítaly Mikuláše, 
čerta a  anděla. Čekání jim zkrátily různé úkoly, 
zaběhaly si, zatančily, vyrobily vánoční přáníčko 
a společně se naučily básničku pro Mikuláše. Ten 
se jim pak odměnil balíčkem ne jenom se slad-
kostmi.
Přejeme vám nový rok 2024 plný pohybu.

Slavnostní nástup týmů starších přípravek kopané na turnaji o přeborníka ČOS v halové
kopané 9. 12. 2023, turnaj pořádal oddíl kopané TJ Sokol Troja v tělocvičně ZŠ v Troji.

Otevírací doba v lednu 2024:
pondělí až pátek 17–21 hodin

zve na Setkání s vinařem
dne 25. 1. 2024

Neformání degustace vín z ma-
lého vinařství Reichman a Rei-

chman – Velké Pavlovice, za pří-
tomnosti majitele

Ochutnávka deseti vzorků
a malé pohoštění v ceně 150 Kčí
Počet míst omezen, rezervace

na tel. 775 743 274, do 15. 1.

Fo
ta

 ©
 P

. F
ili

p

Fo
ta

 ©
 R

. H
a

m
p

el

Seriál turnajů ve stolním tenise 2023 se zakončil v nedě-
li 10. 12. čtyřhrami. Hráli jsme na dva vítězné sety v jediné 
skupině systémem každý s každým. Ze Sokola Troja přišel 
nový pár, přesto vzhledem k několika zraněním byla účast 
průměrná – šestnáct hráčů, tedy osm párů.

S JEDINOU PROHROU členové Sokola Troja Tomáš SÝ-
KORA a  Pepa CÍCHA (celkově pohár za druhé místo 
za Sokol). Druzí i třetí prohráli dvakrát a s lepším vzá-

jemným zápasem druzí skončili Miloš a Josef POZNÍČKO-
VI (celkově první místo v celém ročníku), třetí pak skončili 
veteráni Vladimír ČERNÍK s Pavlem KLOKOČKOU (za celý 
rok cena za třetí místo). Druzí v celém Seriálu Petr HRACH 
a Tomáš DANÍČEK dnes prohráli třikrát a byli čtvrtí. Rudolf 
HAMPEL a Zuzana HERZOGOVÁ dnes nehráli (pro zraně-
ní prvně jmenovaného) a přesto jim body za celý ročník sta-
čily k prvnímu místu. Na třetím místě za Sokol Troja nako-
nec skončili Dana a Robert VOLFOVI (zraněné koleno).

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

Stolní tenis

Studánka 2024
Pro děti starší sedmi let pořádá Sokol
Troja o jarních prázdninách od 10. do 
17. 2. 2024 na své horské chatě v  Peci
pod Sněžkou lyžařský výcvik.
Bližší informace a přihlášku získáte u ná-
čelníka Sokola Troja Tomáše Bryknara,
t.bryknar@volny.cz nebo 603 460 164.z

Hospůdka camp Sokol Troja



TROJSKÝ KALENDÁŘ Zoo pro vás připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v prosinci a lednu 9–16 h

TIP NA VÝLET

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 20. 12. 2023 v Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příštího čísla: 17. 1. 2024.

p

Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, 
e-mail: info@mctroja.cz, www.mctroja.cz, IČO: 45246858.

j j
Redakční rada: Tomáš Drdácký, Michal Lutterer 

– Grafos / maketa, Petr Filip, Václav Valtr, Mgr. Bc. Zlata Pešková, MBA, Ladislava Popovská, Ing. Adrianna Rof-
fey. Zlom: Michal Špatz. Tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být krá-
ceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada
www.botanicka.cz  OTEVÍRACÍ DOBA:

listopad–únor: Venkovní expozice: po–ne 9–16 h, Skleník
Fata Morgana: út–ne 9–16 h Vinotéka sv. Kláry: po–ne 10–
16.30 h

Předvánoční čas v botanické zahradě
nabídka vánočních dárků, dobrodružná výprava do setmělé
džungle nebo putování za betlémským příběhem
Botanická zahrada hl. m. Prahy opět nabízí možnost po ří-
dit originální vánoční dárky a zážitky nejen pro milovníky
rostlin. Pod stromečkem může potěšit poukaz na degu-
staci vína z  Vinice sv. Kláry nebo dárková vstupenka.

Samotná vína pak v  balíčku spolu s  poukazem po-
zvou na návštěvu vinného sklepa přímo v  areálu bota-
nické zahrady. Pěkným dárkem může být i  balíček ob-
sahující tři knihy pro milovníky přírody a  dobrodruhy,

kalendář na rok 2024, který láká na tropické téma příš-
tí sezóny nebo originální parfém Fata Morgana No. 2.

do 16. 12. Džungle, která nespí tajemná prohlídka setmě-
lých expozic skleníku Fata Morgana
do 7.  1. Betlémská jurta Divadla bratří Formanů V  no-
mádském přístřešku pak kromě tepla najdete panorama
s  vyobrazením betlémského příběhu narození Ježíše, vá-
noční čaj a básně z pera Radka Malého. Expozice bude in-
teraktivní a stát se její součástí můžete i vy. Na místě vlast-
noručně vyrobenými fi gurkami.

do 24. 12. (NE) Betlémské 
světlo (které přinesli Skau-
ti 17. 12.) bude pro návštěv-
níky k dispozici u hlavního 
vchodu
25. 12. (PO) Vánoční svát-
ky v zoo Užijte si svátky
v areálu zoo
26. 12. (ÚT) Vánoční svát-
ky v zoo
27. 12. (ST) Nadílka u zví-
řat Jak si s neprodanými
vánočními stromky poradí
sloni a další zvířata?
28. 12. (ČT) Nadílka u zvířat
29. 12. (PÁ) Nadílka u zví-
řat Jak si s neprodanými
vánočními stromky poradí 
sloni a další zvířata?

1. 1. (PO) Speciální ko-
mentovaná krmení
6. 1. (SO) Tři králové v zoo-
logické zahradě
13. 1. (SO) Ornitologic-
ká vycházka na zimoviště
vodních ptáků
14. 1. (NE) Zooškola pro
dospělé na téma Jak to
chodí v zoo
20. 1. (SO) Workshop za-
měřený na výrobu enri-
chmentových prvků
27. 1. (SO) Ornitologic-
ká vycházka na zimoviště
vodních ptáků
28. 1. (NE) Zooškola pro 
dospělé na téma Zbavte
se fobií

Výstavy:
Šedesát let chovu goril Ga-
lerie Gočárovy domy Vý-
znamné odchovy v Zoo
Praha Terasa před Vzdělá-
vacím centrem

BOHOSLUŽBY V KAPLI sv. Kláry
24. 12.: 23 h. Vstup BZ Nádvorní
a od Kovárny otevřen od 22–0,59 h

25. a 31. 12. , 1. 1. v 11 h

Hadi s psí hlavou obydleli
pražskou zoo. V Zoo Praha
jsou nově k vidění vzácně 
chovaní psohlavci Batesovi.

Fo
to

 ©
 P

. H
a

m
er

ní
k,

 Z
oo

 P
ra

h
a

Hrajeme si, nezlobíme,
hodně ozdob vyrobíme
DO 1. 1. 2024 DENNĚ OD 10.00 DO 16.00 H.
Výstavní skleník Botanické zahrady Přírodovědecké fakul-
ty UK, Na Slupi 16, Praha 2
Prodej vstupenek končí vždy v 15.30 hod.

stovky ozdob vycházejících z lidových tradic, oživíte si 
staré zvyky nerozlučně spjaté s vánočními svátky
ozdoby z rozličných materiálů a nápadité dekorace
V kinematografu groteska Laurela a Hardyho: Prodej 
vánočních stromků
betlémy v různém provedení, fi gurky s vánoční a mi-
kulášskou tematikou, pohádkové postavičky a spoustu 
dalších krásných a rozmanitých výtvarných počinů
vzduch provoní vánoční cukroví i živé stromky s ozdo-
bami z přírodních materiálů.
bohatý doprovodný program, v němž si přijdou na své 
děti i hraví a tvořiví dospělí. Aktuality a zajímavosti 
z výstavy: https://www.vanocni-vystava.cz/

Těšíme se na vás!
Výstava bude doplněna prodejem drobných dárků
(denně mimo 25. 12.).

balíčky štěstí s překvapením.
knihy s vánoční tematikou.
aktuální číslo časopisu Zahrádkář a možnost objednat 
si výhodné předplatné

Vstupné: 80 Kč, snížené – důchodci a žáci ZŠ: 50 Kč,
děti do 6 let, mateřské školy, ZTP: zdarma
Dopravní spojení: metro B, zastávka Karlovo náměstí.
tram 6, 18 a 24, zastávka Botanická zahradafo

ta
: h

tt
ps

:/
/w

w
w

.v
a

n
oc

ni
-v

ys
ta

va
.c

z/
ht

tp
s:

//
bz

-u
k.

cz

Speciální tip: Vánoční výstava
Srdečně vás zveme na výstavu pořádanou v adventních týdnech 
a o vánočních svátcích v Botanické zahradě Přírodovědecké 
fakulty UK. Letos na téma:


